[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БРЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2015 г.                                                                 № 17
село Брыковка
Об утверждении Положения

об аттестационной комиссии
   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 636 от 10 июля 2014 года «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю», администрация Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить Положение об аттестационной комиссии согласно приложению  к настоящему постановлению.
    2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района в сети «Интернет».
     3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава администрации                                                     Л.В. Мальцева

	Приложение

к постановлению администрации

Брыковского МО Духовницкого МР

От 24.02.2015 г. № 17

Положение об аттестационной комиссии
1. Общие положения
1.1. Аттестационная комиссия создается для проведения  аттестации экспертов  (далее — эксперты, претенденты),  привлекаемых органами муниципального контроля к проведению мероприятий по контролю.
1.2. Аттестационная комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской   Федерации,   нормативными  правовыми актами Брыковского муниципального образования и настоящим Положением.
1.3.
Члены  аттестационной  комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
1.4.
Основными   принципами   аттестационной   комиссии   являются компетентность, объективность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной этики.
2. Функции и полномочия аттестационной комиссии
2.1. Аттестационная комиссия осуществляет следующие функции:
- проводит квалификационный экзамен.
2.2.
На основании документов, представленных   претендентом,   и
результатов квалификационного экзамена  аттестационная  комиссия принимает решения об установлении (или отказе) полномочий физического лица в качестве эксперта при  проведении муниципального контроля.
2.3. Аттестационная комиссия имеет право взаимодействовать с претендентами, экспертами и иными лицами, в том числе по вопросам получения необходимых документов, материалов и информации.
3. Состав и порядок работы аттестационной комиссии
3.1. Состав аттестационной комиссии утверждается распоряжением Главы Брыковского муниципального образования.
3.2. В состав  аттестационной  комиссии  входят 5 членов,  включая председателя аттестационной комиссии и секретаря аттестационной комиссии.
3.3. Председателем аттестационной комиссии является Глава Брыковского муниципального образования.
3.4. Председатель аттестационной комиссии осуществляет общее руководство деятельностью  аттестационной  комиссии, устанавливает периодичность и сроки проведения заседаний аттестационной  комиссии, председательствует   на  заседаниях   аттестационной комиссии, организует работу аттестационной комиссии, формирует   из   членов   аттестационной комиссии группы по основным направлениям экспертной  деятельности, осуществляет общий контроль реализации принятых решений.
3.5.
Секретарь аттестационной комиссии готовит материалы и проекты решений аттестационной комиссии,  обеспечивает вручение   решений аттестационной комиссии кандидатам в эксперты, ведет протоколы заседаний аттестационной комиссии и обеспечивает их хранение.
3.6.
Основной формой работы аттестационной комиссии  являются заседания.

Заседания аттестационной комиссии проводятся по мере необходимости.
О месте, дате и времени заседания аттестационной комиссии ее члены уведомляются секретарем аттестационной комиссии не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.
Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 3 ее членов.
3.7.
При поступлении в аттестационную  комиссию  заявлений   и документов претендентов на установление полномочий эксперта (далее - претендентов, экспертов) орган муниципального контроля проверяет правильность заполнения заявления и  полноту   прилагаемых   к   нему документов.
В случае выявления несоответствия заявления и документов претендента требованиям, представленные заявления и документы в течение 15 дней с даты их поступления возвращаются претенденту с уведомлением в письменной форме о причинах возврата. В случае соответствия заявления и документов претендента требованиям, эксперт допускается к оценке квалификации.
3.8. Оценка квалификации  претендента (эксперта) проводится
аттестационной комиссией в форме квалификационного экзамена, экзамен проводится в присутствии претендента.
3.9.
На основании документов,   представленных    претендентом,
результатов квалификационного экзамена   аттестационная  комиссия принимает следующие решения:
а) об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта (о продлении полномочий эксперта);
б) об отказе в установлении полномочий физического лица в качестве эксперта (в продлении полномочий эксперта).
3.10. Основаниями  для  отказа  в  установлении  полномочий  физического лица в качестве эксперта (в продлении полномочий эксперта) являются:
а)
несоответствие     претендента     (эксперта) квалификационным требованиям;
б)
выявление    недостоверной    информации    в    заявлении  претендента (эксперта) и (или) прилагаемых к нему документах;
3.11.
Повторное рассмотрение вопроса об установлении полномочий
физического лица в качестве эксперта проводится по заявлению претендента
не ранее чем  через  один  год  после  отказа  в  установлении  полномочий физического лица в качестве эксперта (в продлении полномочий эксперта).
3.12.
Комиссия принимает решение о прекращении полномочий эксперта в следующих случаях:
а) поступления в орган муниципального контроля заявления эксперта о прекращении аттестации, которое составляется в свободной форме и направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть "Интернет", в том числе посредством Единого портала;

б) поступления в орган муниципального контроля сведений о смерти эксперта;

в) подтверждения органом муниципального контроля факта недостоверности или необъективности результатов деятельности эксперта;

г) непрохождения экспертом переаттестации в установленный срок в соответствии с пунктом 18 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.06.2014 № 636.

3.13.
Решение комиссии, предусмотренное пунктом 3.12. настоящего
Положения, принимается вне зависимости от срока полномочий эксперта.
3.14.
Решение аттестационной комиссии принимается простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. В случае равенства   противоположных   голосов   решающее   значение   имеет   голос председателя аттестационной комиссии.

Голосование является открытым.
Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем аттестационной, секретарем аттестационной комиссии и всеми членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
Член аттестационной комиссии в случае своего несогласия с ее решением подписывает протокол с пометкой «особое мнение». Особое мнение оформляется в письменном виде, прилагается к протоколу заседания аттестационной комиссии и является его неотъемлемой частью.

3.15. На основании протокола аттестационной комиссии орган муниципального контроля принимает одно из следующих решений:

а) об аттестации заявителя, если по результатам квалификационного экзамена принято решение о его соответствии критериям аттестации;

б) об отказе в аттестации заявителя, если по результатам квалификационного экзамена принято решение о его несоответствии критериям аттестации либо если заявитель на квалификационный экзамен не явился.

Копия распоряжения об аттестации (отказе в аттестации) в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляется (вручается) заявителю посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного простой электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть "Интернет", в том числе посредством Единого портала.

3.16. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об аттестации орган муниципального контроля вносит сведения об аттестации эксперта в реестр, правила формирования и ведения которого утверждаются органом муниципального контроля.

Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми для ознакомления с ними органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Орган муниципального контроля размещает реестр на своем официальном сайте в сети "Интернет".